LEI Nº 3.405

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
(Projeto de Lei nº 170/2017 – Autor: Prefeito Municipal)
ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N.º 2.498, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007, QUE DISPÕE SOBRE A REFORMULAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO – CMI, DE ACORDO COM AS LEIS FEDERAIS N.º 8.842, DE 04 DE JANEIRO DE 1994, E N.º 10.741, DE 1.º DE OUTUBRO DE 2003 – ESTATUTO DO IDOSO, E A LEI ESTADUAL N.º 12.548, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2007.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 27 de novembro de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.405
Art. 1º O artigo 1º da Lei nº 2.498, de 03 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º O Conselho Municipal do Idoso – CMI é órgão de caráter deliberativo, consultivo, normativo, controlador, formulador e fiscalizador da política municipal do idoso e vinculado administrativamente à Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Cidadania.”
Art. 2º O artigo 9º da Lei nº 2.498, de 03 de dezembro de 2007, passa a vigorar com seguinte redação:
“Art. 9º A nomeação e a posse do Conselho Municipal do Idoso dar-se-á através de ato da Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Cidadania.”
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de dezembro de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 11 de dezembro de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA  70510/2007-58

Formalizado por  FMD                                                                                                                                                                                2